while of the rest He is ignorant? Who is so left to himself as to say so? Yet they can hardly pretend to put numbers out of the question, or maintain that they have nothing to do with the knowledge of God; for Plato, their great authority, represents God as framing the world on numerical principles: and in our books also it is said to God, "You have ordered all things in number, and measure, and weight." Wisdom 11:20 The prophet also says, Who brings out their host by number. Isaiah 40:26 And the Saviour says in the Gospel, "The very hairs of your head are all numbered." Matthew 10:30 Far be it, then, from us to doubt that all number is known to Him "whose understanding," according to the Psalmist, "is infinite." The infinity of number, though there be no numbering of infinite numbers, is yet not incomprehensible by Him whose understanding is infinite. And thus, if everything which is comprehended is defined or made finite by the comprehension of him who knows it, then all infinity is in some ineffable way made finite to God, for it is comprehensible by His knowledge. Wherefore, if the infinity of numbers cannot be infinite to the knowledge of God, by which it is comprehended, what are we poor creatures that we should presume to fix limits to His knowledge, and say that unless the same temporal thing be repeated by the same periodic revolutions, God cannot either foreknow His creatures that He may make them, or know them when He has made them? God, whose knowledge is simply manifold, and uniform in its variety, comprehends all incomprehensibles with so incomprehensible a comprehension, that though He willed always to make His later works novel and unlike what went before them, He could not produce them without order and foresight, nor conceive them suddenly, but by His eternal foreknowledge.

19. *Quod incommutabile est æternum est; semper enim eiusdem modi est. Quod autem commutabile est tempori obnoxium est; non enim semper eiusdem modi est, et ideo æternum non recte dicitur. Quod enim mutatur non manet; quod non manet non est æternum. Idque inter immortale et æternum interest, quod omne æternum immortale est, non omne immortale satis subtiliter æternum dicitur, quia et si semper aliquid vivat, tamen si mutabilitatem patiatur, non proprie æternum appellatur, quia non semper eiusdem modi est; quamvis immortale, quia semper vivit, recte dici possit. Vocatur tamen æternum interdum etiam quod immortale est. Illud vero quod et mutationem patitur et animæ præsentia, cum anima non sit, vivere dicitur, neque immortale ullo modo et multo minus æternum intellegi potest. In æterno enim, cum proprie dicitur, neque quidquam præteritum quasi transierit, neque quidquam futurum quasi nondum sit, sed quidquid est, tantummodo est.*

19. Whatever is unchangeable is eternal, for it exists always in the same way. But whatever is changeable is subject to time, for it does not exist always in the same way, and therefore it is not rightly called eternal. For whatever changes does not abide; whatever does not abide is not eternal. And there is this difference between what is immortal and what is eternal: everything that is eternal is immortal, but not everything that is immortal is with sufficient accuracy called eternal, because if something undergoes change, even if it is always alive, it is not properly called eternal because it does not exist always in the same way; yet it can rightly be called immortal because it is always alive. Nonetheless what is immortal can sometimes also be called eternal. But that which both undergoes change and is said to be alive thanks to the presence of a soul, although it is not a soul, can in no way be understood as immortal and much less as eternal. For in what is eternal, as is properly said, there is neither anything past, as if it had ceased, nor anything future, as if it did not yet exist, but it is what simply exists.

Dievo samprata: *Una essentia, tres Personae****Confessionum (397-401)***

Augustini cogitata de Deo.

VII.1.1. Iam mortua erat adulescentia mea mala et nefanda, et ibam in iuventutem, quanto aetate maior, tanto vanitate turpior, qui cogitare aliquid substantiae nisi tale non poteram, quale per hos oculos videri solet. Non te cogitabam, Deus, in figura corporis humani, ex quo audire aliquid de sapientia coepi; semper hoc fugi et gaudebam me hoc repperisse in fide spiritualis matris nostrae, catholicae tuae; sed quid te aliud cogitarem non occurrebat. Et conabar cogitare te homo et talis homo, summum et solum et verum Deum I, et te incorruptibilem et inviolabilem et incommutabilem totis medullis credebam, quia nesciens, unde et quomodo, plane tamen videbam et certus eram id, quod corrumpi potest, deterius esse quam id quod non potest, et quod violari non potest, incunctanter praeponebam violabili, et quod nullam patitur mutationem, melius esse quam id quod mutari potest. Clamabat violenter cor meum 2 adversus omnia phantasmata mea et hoc uno ictu conabar abigere circumvolantem turbam immunditiae ab acie mentis meae: et vix dimota in ictu oculi 3 ecce conglobata rursus aderat et irruerat in aspectum meum et obnubilabat eum, ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer per spatia locorum sive infusum mundo sive etiam extra mundum per infinita diffusum, etiam ipsum incorruptibile et inviolabile et incommutabile, quod corruptibili et violabili et commutabili praeponebam, quoniam quidquid privabam spatiis talibus, nihil mihi esse videbatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem, tamquam si corpus auferatur loco et maneat locus omni corpore vacuatus et terreno et humido et aereo et caelesti, sed tamen sit locus inanis tamquam spatiosum nihil.